
COMUNE DI GALLIATE
Provincia di Novara

C.A.P. 28066

Piazza Martiri della Libertà, 28
Tel. 0321/800700 – Fax. 0321/800725

Decreto n. 5/2024

PROROGA DELLE NOMINE DEI TITOLARI DI ELEVATA QUALIFICA E DEI RISPETTIVI 
SOSTITUTI

IL SINDACO

Rilevato che gli artt. 16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 disciplinano gli incarichi 
di Elevata Qualificazione (EQ); 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 251 del 29/12/2014 di approvazione dell’assetto organizzativo dell’Ente in n. 7 Settori;  

- n. 103 del 05/06/2023 di istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione e di approvazione 
del relativo Regolamento;  

- n. 111 del 12/06/2023 recante la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Richiamati i decreti sindacale n. 2/2023, 3/2023, 4/2023, 5/2023, 6/2023, 7/2023 e 16/2023, con i  
quali il precedente Sindaco ha conferito  la titolarità degli incarichi di Elevata Qualificazione, nominando, 
fino al termine del proprio mandato amministrativo, i seguenti Responsabili di Settore e rispettivi sostituti:

n. Settore Responsabile Sostituto

1° Affari Generali Dott.ssa Federica Sementilli
Responsabile del Settore Polizia 
Municipale

2° Demografico Dott.ssa Licia Stara Responsabile del Settore Finanze

3° Finanze Dott.ssa Paola Mainini
Responsabile del Settore 
Demografico

4° Patrimonio e Lavori Pubblici Ing. Alberto Bandera
Responsabile del Settore 
Programmazione Territoriale

5°
Politiche Socio-Educative, 
Culturali e Sportive

Dott.ssa Serena Demarchi
Responsabile del Settore Polizia 
Municipale

6° Polizia Municipale Dott. Angelo Falcone
Responsabile del Settore 
Patrimonio e Lavori Pubblici

7° Programmazione Territoriale Ing. Claudio Ottolini 
Responsabile del Settore 
Patrimonio e Lavori Pubblici

Visto il “Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione”, il quale prevede:

- all’art.  8.1  “Gli  incarichi  di  Elevata Qualificazione,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  del  CCNL  
Funzioni Locali 16/11/2022, sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto  
scritto e motivato e possono essere rinnovati con le stesse modalità e formalità. Gli incarichi si  
intendono comunque prorogati di diritto fino alle nuove nomine.”;

- all’art. 8.2 “Gli incarichi non possono comunque superare il mandato amministrativo del Sindaco  
che li conferisce. Nel caso di interruzione anticipata del mandato del Sindaco, gli incarichi restano  
validi  fino  alla  loro  naturale  scadenza.  Il  Sindaco  neo-eletto,  con  proprio  provvedimento,  per  
garantire la continuità amministrativa e gestionale può confermare provvisoriamente gli incarichi  



cessati per un periodo non superiore a 120 giorni, per consentire lo svolgimento delle procedure di  
attribuzione dei nuovi incarichi.;

Rilevata  la  necessità  di  garantire  la  piena  efficienza  degli  uffici  nella  fase  organizzativa  di  
insediamento della nuova Amministrazione;

Ritenuto a tal fine di prorogare, fino al 09/10/2024, per la durata massima di 120 giorni successivi  
alla scadenza del mandato del Sindaco precedente, e sino al conferimento dei nuovi incarichi da parte del  
Sindaco neoeletto, gli attuali Responsabili di Settore,  prorogandone la titolarità degli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 

Ritenuto, inoltre, di prorogare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Regolamento sull’ordinamento  
degli Uffici e dei Servizi, gli attuali sostituti dei Responsabili di Settore;

Attesa  la  propria  competenza  ad  individuare  gli  organi  gestionali  dell’ente  secondo  criteri  di  
competenza professionale in relazione ai programmi dell’ente; 

Considerato che deve essere assicurata la necessaria sostituzione dei Responsabili  di Servizio in 
caso di loro assenza o indisponibilità, e pertanto si ritiene opportuno applicare le disposizioni di cui all’art.  
29 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 38 dello Statuto comunale;

D E C R E T A

di prorogare fino al  09/10/2024, dunque per la durata massima di  120 giorni  dalla proclamazione del  
nuovo sindaco, al fine di consentire lo svolgimento delle procedure di attribuzione dei nuovi incarichi, i  
seguenti Responsabili di Settore e rispettivi sostituti, prorogandone, inoltre, la titolarità degli incarichi di  
Elevata Qualificazione:

n. Settore Responsabile Sostituto

1° Affari Generali Dott.ssa Federica Sementilli
Responsabile del Settore Polizia 
Municipale

2° Demografico Dott.ssa Licia Stara Responsabile del Settore Finanze

3° Finanze Dott.ssa Paola Mainini
Responsabile del Settore 
Demografico

4° Patrimonio e Lavori Pubblici Ing. Alberto Bandera
Responsabile del Settore 
Programmazione Territoriale

5°
Politiche Socio-Educative, 
Culturali e Sportive

Dott.ssa Serena Demarchi
Responsabile del Settore Polizia 
Municipale

6° Polizia Municipale Dott. Angelo Falcone
Responsabile del Settore 
Patrimonio e Lavori Pubblici

7° Programmazione Territoriale Ing. Claudio Ottolini 
Responsabile del Settore 
Patrimonio e Lavori Pubblici



COMUNE DI GALLIATE
Provincia di Novara

C.A.P. 28066

Piazza Martiri della Libertà, 28
Tel. 0321/800700 – Fax. 0321/800725

Il presente provvedimento dovrà essere consegnato in copia a tutti i dipendenti interessati. Copia  
dello stesso dovrà inoltre essere pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, comunicato 
alle R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali e pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del  
sito internet istituzionale per la durata stabilita dal D.Lgs. n. 33/2013.

Galliate, 01/08/2024    

IL SINDACO
Alberto Cantone

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa.


